
16 - Ano XCVII • NÀ 128 Diário Oficial do Estado de Pernambuco - Poder Executivo Recife, 11 de julho de 2020

NOME ADMISSÃO CARGO

IGRAINE STEPHANIE CORREIA LOPES 17/06/2020 ENFERMEIRO ASSISTENCIAL

ALAYONE PIRES DOS SANTOS 17/06/2020 ENFERMEIRO ASSISTENCIAL

JAQUELINE VIEIRA DE OLIVEIRA 17/06/2020 ENFERMEIRO ASSISTENCIAL

BÁRBARA SAMYLLE DIAS DE ALENCAR 08/07/2020 ENFERMEIRO ASSISTENCIAL

LUCAS BARROS DOS SANTOS 08/07/2020 ENFERMEIRO ASSISTENCIAL

RICARDA SAMARA SILVA BEZERRA
Secretária Executiva de Gestão do Trabalho e Educação na Saúde

PORTARIA Nº 401 - A SECRETÁRIA EXECUTIVA DE GESTÃO DO TRABALHO E EDUCAÇÃO NA SAÚDE, com base na delegação 
outorgada pela Portaria nº 032/11, publicado no D.O.E. de 29/01/2011,e tendo em vista o disposto do Decreto nº 45.008 publicado no 
D.O.E. de 22/09/2017 .

RESOLVE:

I – Incluir na Portaria SES nº 022 publicada no D.O.E. de 07/02/2018, referente à Relação Nominal dos Contratos Temporários de 
Pessoal, os nomes abaixo discriminados:

II – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, produzindo seus efeitos legais a partir da data da admissão.

NOME ADMISSÃO CARGO

BRUNO MAIA DE ANDRADE 01/07/2020 APOIADOR INSTITUCIONAL EM WEBDESIGNER 

RICARDA SAMARA SILVA BEZERRA
Secretária Executiva de Gestão do Trabalho e Educação na Saúde

DESPACHOS DA GERÊNCIA DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAS/UNIDADE DE APOSENTADORIA, LICENÇAS E 
DESLIGAMENTOS/SES.

ANOTAÇÃO DE TEMPO DE CONTRIBUIÇÃO

SIGEPE 145113/2020 – ZELMA DE FATIMA CHAVES PESSOA, matricula nº. 230005-2, 03 anos, e 04 dias – PREFEITURA MUNICIPAL 
DE OLINDA.

CONTAGEM RECIPROCA

SIGEPE 146946/2020 – LILIAN DAVID DE AZEVEDO VALADARES, matricula nº. 229858-9, 03 anos e 11 meses.

SIGEPE 0000022/2020 – MARIA DO SOCORRO SANTOS BARBOSA, matricula nº. 247959-1, 12 anos, 07 meses e 16 dias.

DESAVERBAÇÃO DE TEMPO DE CONTRIBUIÇÃO

SIGEPE Nº 67814/2020 – LEDA MARIA DE LIMA, matrícula nº. 232351-6 Autorizo Desaverbação da Certidão de Tempo de contribuição 
da Prefeitura de Bom Jardim e certidão do INSS, perfazendo um total de 07 anos e 15 dias, publicado do diário ofi cial 13/03/2001 e 
18/06/2013, respectivamente.

SIGEPE Nº 92351/2020 – FRANCISCA JACINTA DA SILVA SANTOS, matrícula nº. 230824-0 Autorizo Desaverbação da Certidão de 
Tempo de contribuição do INSS, perfazendo um total de 14 anos, 03 meses e 14 dias publicado do diário ofi cial 28/12/2019.

DESPACHOS DA GERÊNCIA DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAS/UNIDADE DE CADASTRO DE PESSOAS/SES.

TORNAR SEM EFEITO

A publicação no DOE de 10/03/2020 referente ao gozo de Licença Prêmio de 30 dias a partir de 02/03/2020 do servidor WILLIAMS 
MELQUIADES DA SILVA Matrícula 227.602-0/SES por motivo de duplicidade. Houve publicação no Diário Ofi cial de 21.02.2020.

A publicação no DOE de 10/03/2020 referente ao gozo de Licença Prêmio de 90 dias a partir de 01/01/2020 da servidora VERA LUCIA DA 
SILVA PEREIRA Matrícula 133.551-0/SES por motivo de duplicidade. Houve publicação no Diário Ofi cial de 21.02.2020.

RAFAELA BRASILEIRO GURGEL BOTSKHIS
Gerente de Administração de Pessoas/SES

ERRATAS:

Na Portaria SES nº. 252 publicada no DOE de 09/07/2020 referente a Designação de KÉSIA CRISTINA DA SILVA XAVIER, matrícula 
nº 224.400-4/SES, para responder pela Função Gratifi cada de Supervisão-2, símbolo FGS-2, ONDE SE LÊ: vinculada ao Hospital 
Getúlio Vargas/Recife, no período de 28/11/2019 a 31/03/2020, por motivo de licença-prêmio da titular ELIETE DO NASCIMENTO 
BARROS, matrícula 235.569-8/SES. LEIA-SE: vinculada a III Gerência Regional de Saúde/Palmares, no período de 28/11/2019 a 
31/03/2020, por motivo de licença-prêmio da titular ELIETE DO NASCIMENTO BARROS, matrícula 235.569-8/SES.

Na Portaria SEGTES nº 206/2020, Incluir, na relação nominal dos contratos temporários de pessoal, publicada no D.O.E de 
22/05/2020.

ONDE SE LÊ:

NOME ADMISSÃO CARGO

REGINEIDE SARAIVA DE SOUZA MELO ALENCAR CAMPELLO 28/03/2020 MÉDICO REGULADOR

LEIA-SE:

NOME ADMISSÃO CARGO

REGINEIDE SARAIVA DE SOUZA MELO ALENCAR CAMPELLO 28/04/2020 MÉDICO REGULADOR

DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE 
RODAGEM DE PERNAMBUCO - DER

O DIRETOR PRESIDENTE DO DEPARTAMENTO DE ESTRADAS 
DE RODAGEM DO ESTADO DE PERNAMBUCO, NO USO DAS 
ATRIBUIÇÕES QUE LHE CONFERE O ATO GOVERNAMENTAL 
Nº 5353, DE 06/05/2019, PUBLICADO NO DOE DE 07/05/2019, 
baixou as seguintes portarias:
PORTARIA Nº 36 DE 03 DE JULHO DE 2020
Designar o servidor EDNALDO DE MELO SILVA, matrícula nº 
12.999-2, lotado na DEG-3 DRO-Gerência do Distrito Rodoviário 
de Caruaru, para exercer a Função Gratifi cada de Apoio - 3, 
símbolo FGA-3, contando-se os seus efeitos a partir de 1º de maio 
de 2020.
PORTARIA Nº 37 DE 03 DE JULHO DE 2020
I - Designar o servidor VALDIR GAUDÊNCIO DA SILVA, matrícula 
nº 8936-2, para exercer a função gratifi cada, símbolo FGS-1, de 
Chefe da DEG/Unidade de Desapropriação de Obras Civis, a 

partir de 1º de junho de 2020, tendo em vista o falecimento do 
servidor José Luiz Sobrinho, matrícula nº 8887-0.
II - Dispensar o referido servidor da Função Gratifi cada de 
Apoio-3, símbolo FGA-3, a partir de 1º de junho de 2020.
PORTARIA Nº 38 DE 03 DE JULHO DE 2020
Dispensar o servidor SEVERINO PEREIRA DE OLIVEIRA, 
matrícula nº 9605-9, lotado na DEG-3º DRO-Gerência do Distrito 
Rodoviário de Caruaru, da Função Gratifi cada de Apoio - 3, 
símbolo FGA-3, contando-se os seus efeitos a partir de 1º de julho 
de 2020.
PORTARIA Nº 39 DE 03 DE JULHO DE 2020
Designar o servidor PAULO VIEIRA DE MATOS, matrícula nº 
12.740-0, lotado na DEG-3º DRO-Gerência do Distrito Rodoviário 
de Caruaru, para exercer a Função Gratifi cada de Apoio - 3, 
símbolo FGA-3, contando-se os seus efeitos a partir de 1º de julho 
de 2020.
PORTARIA Nº 40 DE 07 DE JULHO DE 2020
Designar o servidor JOECER FERRER DA SILVA, matrícula nº 
9452-8, lotado na UDES-Unidade de Desapropriação de Obras 
Civis, para exercer a Função Gratifi cada de Apoio - 3, símbolo 
FGA-3, a partir de 1º de junho de 2020. MAURÍCIO CANUTO 
MENDES - Diretor Presidente

Repartições Estaduais

FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO SOCIOEDUCATIVO - FUNASE
PORTARIA FUNASE Nº. 323/20, de 10 de julho de 2020
A Diretora Presidente da Fundação de Atendimento Socioeducativo – FUNASE, tendo em vista a necessidade e conveniência do serviço.
RESOLVE:
Da contratação dos aprovados na Seleção Pública Simplifi cada, que trata a Portaria Conjunta SAD/Funase nº 042, DE 05/06/2017.
I - Considerando a publicação do resultado fi nal da referida seleção através da portaria Conjunta SAD /Funase Nº 064, de 23/08/2017.
A Fundação de Atendimento Socioeducativo – FUNASE vem contratar os agentes abaixo elencados, retroativo a 06/07/2020.

Nº Contrato Nome Cargo Lotação Mat.
01 2234/2020 Elton Luiz do Carmo Agente Sócioeducativo Case Caruaru 42730-6
02 2235/2020 Loschydemberg de Araújo Sousa Agente Sócioeducativo Case Caruaru 42731-4
03 2236/2020 Renato de Oliveira Barbosa Agente Sócioeducativo Cenip Caruaru 42732-2

NADJA MARIA ALENCAR VIDAL PIRES
Diretora Presidente

FUNDAÇÃO HEMOPE

Portaria Nº 023/2020
 
O Diretora Presidente da Fundação de Hematologia e 
Hemoterapia de Pernambuco, no uso das suas atribuições que 
lhe são conferidas .Pelo Art 10º do Decreto nº30.401, de maio de 
2017.Conforme Solicitação Cl nº13/2020:
 
R E S O L V E:
I - Dispensar , Cristiana Menezes de Almeida , Mat nº 62588 da 
atribuição de Gerenciador de sistema da Gerência de Gestão de 
Pessoas da Fundação da HEMOPE , na operação dos seguintes 
sistemas: SACRES 
 
II - Designar, Haroldo Pierre Alexandre da Silva , Mat nº 5878 , 
abuição de Gerenciador de sistema da Gerência de Gestão de 
Pessoas da Fundação da HEMOPE , na operação dos seguintes 
sistemas: SACRES 

III - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Publique - se e Cumpra-se.

Recife , 29 de Maio de 2020.
 

Gessyanne Paulino
Diretoda Presidente.

JUNTA COMERCIAL DO ESTADO DE 
PERNAMBUCO - JUCEPE

PORTARIA JUCEPE nº 32, de 10 de julho de 2020.
A Presidente da Junta Comercial do Estado de Pernambuco- 
JUCEPE, no uso de suas atribuições legais, considerando as 
disposições contidas no art. 25, IX, Decreto Federal n.º 1.800, de 
30 de janeiro de 1996, RESOLVE:
Art. 1º Designar para proferir decisões singulares a servidora 
Taciana Gabrielle Müller, Mat. 2177-6.
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Taciana Coutinho Bravo – Presidente 

UNIVERSIDADE DE PERNAMBUCO - UPE / REITORIA
O Reitor da Universidade de Pernambuco – UPE assinou a seguintePortaria:
PORTARIA Nº1229/2020, de 10.07.2020:
I - Nomear os concursados a seguir relacionados, para provimento de cargos do Quadro Efetivo de Pessoal da Universidade de 
Pernambuco – UPE, aprovados no Concurso regido pela Portaria Conjunta SAD/UPE nº 045/2017, de 14.06.2017, Homologado pela 
Portaria Conjunta SAD/UPE nº 038/2018, de 26.02.2018 e Prorrogado pela Portaria Conjunta SAD/UPE 030, de 20.02.2020 de acordo 
com a CI nº 43/2020 – REITORIA-PRODEP-GERENCIA DE PROJETOS DE RH – UPE-REITORIA-PRODEP-CPRH, e com a ressalva do 
Artigo 22 da Lei Complementar Federal nº 101/2000. 

COMPLEXO HOSPITALAR (UPE)

ASSISTENTE TÉCNICO EM GESTÃO UNIVERSITÁRIA

TÉCNICO EM ENFERMAGEM

NOME INSCRIÇÃO ORDEM

VERONICI AZEVEDO DA SILVA 156139 328

PATRICIA DA SILVA XAVIER PINTO DE OLIVEIRA 189945 329

GILKA BATISTA SOBRAL 185931 330

JULIANA FAUSTINO TORRES 121241 331

PATRÍCIA CHAGAS DOS SANTOS 178018 332

EDILENE MARIA BARBOSA DA SILVA 199596 333

MARCELA DOS SANTOS CORDEIRO 170534 334

TÉCNICO EM LABORATÓRIO

VANESSA DE CASSIA PEREIRA 127776 045

ASSISTENTE ADMINISTRATIVO

GISELI LOPES CORREIA CAVALCANTI 179053 038

ANALISTA TÉCNICO EM GESTÃO UNIVERSITÁRIA

ENFERMEIRO

KELLY CRISTINA GOMES DE LIMA 178120 67

EMANUELLY WEDJA DO NASCIMENTO LIMA E SILVA 119832 68

SUZY KYARA CORREIA DE ANDRADE BARBOSA 147132 69

MARIA IARA DE ALMEIDA 117435 70

EDINALDO BRITO DOS SANTOS 119004 71

ASSISTENTE SOCIAL

ALANA DINIZ CAVALCANTI 164323 01

FARMACÊUTICO

FABIANA LICIA ARAUJO DOS SANTOS 140752 07

PATRICIA VASCONCELOS DE OLIVEIRA 145582 08

Profº Dr. Pedro Henrique de Barros Falcão
R E I T O R

AGÊNCIA DE DEFESA E FISCALIZAÇÃO 
AGROPECUÁRIA DE PERNAMBUCO-

ADAGRO
GOVERNO DO ESTADO DE PERNAMBUCO

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO - CPL I
AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO

PROCESSO Nº 0006.2020.CPL I.PE.0004.ADAGRO. COMPRA. 
OBJETO: Fornecimento de anti-séptico e medicamentos para 
uso veterinário, reagentes e materiais de uso técnico hospitalar, 
destinados ao atendimento das demandas operacionais da 
ADAGRO/PE - LICITAÇÃO EXCLUSIVA. VALOR ESTIMADO: 

R$ 104.587,01. Entrega das Propostas: até 23/07/2020 às 
08h00min. Início da Disputa: 23/07/2020 às 09h00min (horários 
de Brasília). O edital na integra está disponível a partir de 
13/07/2020 nas páginas eletrônicas: www.peintegrado.pe.gov.br 
e www.licitacoes.pe.gov.br. Outras informações: (81) 3184.4514. 
Recife, 10/07/2020. Arimar Micheline Lima - Pregoeira

AGÊNCIA DE DEFESA E FISCALIZAÇÃO 
AGROPECUÁRIA DE PERNAMBUCO-

ADAGRO
GOVERNO DO ESTADO DE PERNAMBUCO

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO - CPL I
AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO

PROCESSO Nº 0007.2020.CPL I.PE.0005.ADAGRO. COMPRA. 
OBJETO: Fornecimento de material de manutenção predial e 
seus associados, papel sulfi te no formato A4 e papel para higiene 

Licitações e Contratos


